2023年度第１回教育研究評議会議事概要

１ 日 時  2023年４月 19日（水） 13:30 ～ 14:50

２ 場 所  豊橋技術科学大学学長室

３ 開催方法 オンライン会議（Google Meet使用）

４ 出席者  寺嶋学長，角田理事・副学長，若原理事・副学長，中西理事・事務局長，

足立副学長，田中副学長，井上副学長，滝川副学長，中村機械工学系副系

長，柴田機械工学系長，内田電気・電子情報工学系長，松田電気・電子情

報工学系副系長，北岡情報・知能工学系長，南情報・知能工学系副系長，

齊戸応用化学・生命工学系長，髙島応用化学・生命工学系副系長，三浦建

築・都市システム学系長，浅野建築・都市システム学系副系長，岡田総合

教育院長，石毛総合教育院副院長，柴富次世代半導体・センサ科学研究所

教授（代理出席），後藤 IT活用教育センター長

５ 欠席者  中内副学長，澤田次世代半導体・センサ科学研究所長

６ 議 題

〔審議事項〕

（１）新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置付け変更後の対応について

〔報告事項〕

（１）第３期中期目標期間（６年目終了時）に係る業務の実績に関する評価の結果につい

   て

（２）第４期中期目標・中期計画における意欲的な評価指標の指定について

（３）第４期中期目標を達成するための計画（中期計画）の変更の認可について

（４）2023年度寄附金管理運営経費使用方針について

（５）2023年度一般会計予算配分について

（６）国立大学法人静岡大学と国立大学法人豊橋技術科学大学間における包括連携に関す

る協定書の締結について

（７）令和５年度公的研究費の不正防止計画について

（８）2022年度外部資金の受入状況について

（９）2023年度学内競争的経費（学長裁量経費）について

（10）2023年度委員会委員等一覧について

（11）大学間交流協定及び学生交流実施細則の終結について

（12）英語論文等校正支援及び論文発表等支援経費について

（13）その他

  ア 教育研究評議会規則第８条の代理出席について

イ ５３０（ごみゼロ）運動について

７ 議 事

議事に先立ち，学長から本会議の構成員等について，説明があった

また，2022年度第 16回議事要録（案）について，原案のとおり確認された。

〔審議事項〕

（１）新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置付け変更後の対応について

   中西理事・事務局長から，資料「審議１」に基づき，新型コロナウイルス感染症の

感染症法上の位置付け変更後の対応等について説明があり，審議の結果，承認され

た。

〔報告事項〕

（１）第３期中期目標期間（６年目終了時）に係る業務の実績に関する評価の結果につい

て

 若原大学点検・評価委員長から，資料「報告１」に基づき, 第３期中期目標期間

（６年目終了時）に係る業務の実績に関する評価の結果について，報告があった。

   なお，本件については，５月 31日開催の経営協議会及び役員会で報告することが確

認された。

（２）第４期中期目標・中期計画における意欲的な評価指標の指定について

   若原大学点検・評価委員長から，資料「報告２」に基づき, 「博士後期課程学生へ

の経済的支援の仕組みの充実・強化」に係る評価指標について，第４期中期目標・中

期計画における意欲的な評価指標として指定された旨報告があった。

   なお，本件については，５月 31日開催の経営協議会及び役員会で報告することが確

認された。

（３）第４期中期目標を達成するための計画（中期計画）の変更の認可について

 若原大学点検・評価委員長から，資料「報告３」に基づき, 第４期中期目標を達成

するための計画（中期計画）の変更（牛川団地の譲渡）について認可された旨報告が

あった。

   なお，本件については，５月９日開催の役員会及び５月 31日開催の経営協議会で報

告することが確認された。

（４）2023年度寄附金管理運営経費使用方針について

   中西理事・事務局長及び経営企画課長から，資料「報告４」に基づき，2023年度寄

附金管理運営経費の使用方針及び 2022年度の執行状況について，報告があった。

（５）2023年度一般会計予算配分について

   中西理事・事務局長及び経営企画課長から，資料「報告５」に基づき，2023年度一

般会計予算に係る教員数積算経費，学生数積算経費及び系長裁量経費の配分につい

て，報告があった。

（６）国立大学法人静岡大学と国立大学法人豊橋技術科学大学間における包括連携に関す

る協定書の締結について

若原理事・副学長より，資料「報告６」に基づき，本日開催の戦略企画会議にて承

認された，国立大学法人静岡大学と国立大学法人豊橋技術科学大学間における包括連

携に関する協定書の締結について，報告があった。

（７）令和５年度公的研究費の不正防止計画について

   若原理事から，資料「報告７」に基づき，令和４年度第２回競争的資金等運営・管

理推進会議にて策定した令和５年度公的研究費の不正防止計画について，報告があっ

た。

なお，本件については，５月９日開催の役員会で報告することが確認された。

（８）2022年度外部資金の受入状況について

   田中副学長から，資料「報告８」に基づき，2022年度１月～３月分の外部資金の受

入状況について，報告があった。

（９）2023年度学内競争的経費（学長裁量経費）について

   若原理事・副学長より，資料「報告９」に基づき，2023年度学内競争的経費（学長

裁量経費）の研究活性化経費の公募について報告があり，各系･院の教員に周知いただ

くよう依頼があった。

（10）2023年度委員会委員等一覧について

   学長から，2023年度委員会委員等一覧について，資料の確認をもって報告とする旨

説明があり，確認された。

（11）大学間交流協定及び学生交流実施細則の終結について

   学長から，以下の大学との大学間交流協定及び学生交流実施細則の終結について，

資料の確認をもって報告とする旨説明があり，確認された

   ア パトムワン工科大学（タイ）【一般協定校】

（12）英語論文等校正支援及び論文発表等支援経費について

   学長から，英語論文校正支援及び論文発表等支援経費の募集要項等について，資料

の確認をもって報告とする旨説明があり，確認された

（13）その他

ア 教育研究評議会規則第８条の代理出席について

学長から，教育研究評議会規則第８条第２項に規定する代理出席について，資料の

確認をもって報告とする旨説明があり，確認された。

イ ５３０（ごみゼロ）運動について

   総務課長から，資料「報告 13－イ」に基づき，2023年度５３０（ごみゼロ）運動の

実施について説明があった後，構成員に対し，各部局に周知いただくよう依頼があっ

た。

                                以 上